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İŞİTME İLE İLGİLİ TEMEL KAVRAMLAR 

SES DALGALARI  

 

 

 

Temel Biyofizik Kavramlar 
 

Genel bir tanım olarak herhangi bir yoldan bir ortam içinde oluşturulan bir sarsıntının bu ortam içinde 

yayılması olayına dalga olayı denir. Bir ortamda sarsıntı yayılmasının taşıdığı özellikler incelendiğinde, 

sarsıntının sabit hızla yayıldığı ve sarsıntıyı alan her noktanın sarsıntı kaynağının hareketini bir faz ve 

genlik farkı ile tekrarladığı anlaşılır. Bu tüm dalga olayında geçerli bir temel özelliktir. 

Enerji yönünden inceleme, bir dalga olayında etrafa yayılan biçim değişikliği eşliğinde enerji yayılması 

olduğunu kesinlikle kanıtlamaktadır. Dalga olayı maddesel ortamlarda madde aktarımı olmaksızın 

enerji yayılmasıdır. Dalga olayı şeklinde enerji yayılması bir molekül grubunun titreşim enerjisini 

komşu molekül grubuna aktarması şeklinde olmaktadır. Dalga olayının kavranmasındaki zorluk, olayın 

uzaysal ve zamansal periyodik değişimi birlikte içermesidir. 

Titreşim doğrultusunun enerji yayılma doğrultusuna daima dik olması halinde enine dalgalar (ışık), 

paralel olması halinde boyuna dalgalar (ses) olayından bahsedilir. 

Dalga olayında yayılan dalgalar, genliği, frekans (tersi periyot) ve dalga boyu gibi kavramlarla 

karakterizedirler. Ortam içinde titreşim hareketi yapan bir noktanın uzanımını veren ifadeye dalga 

denklemi denir ve,  
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 = A sin 2 ( t / T – r /  ) 

bağıntısı ile gösterilir. Burada A dalganın genliği, T (=1/f) periyot,  ise dalganın dalga 

boyunu ifade eder. Ayrıca, yayılma doğrultusuna dik birim yüzeyden birim zamanda geçen 

dalgasal enerji miktarına dalganın şiddeti denir. 

Bir dalga olayında gözlenen temel olaylar; 1- soğrulma, 2- yansıma, 3- kırılma, 4- kırınım, 5- 

girişim olarak sıralanabilir. Soğrulma, dalganın şiddetinin ortamın özelliklerine ve kalınlığına 

bağlı olarak azalması olayı olarak kısaca tanımlanır ve değişim biçimi üssel olarak azalan bir 

fonksiyonun değişimine uyar.Yansıma gelen dalgaların tamamının geldiği ortama geri 

dönmesi, kırılma dalgaların ikinci ortamda farklı bir yol takip ederek yayılması, ve kırınım-

girişim olayları ise dalgaların bir engelle karşılaştığında engelin arkasında dalgaların 

gözlenmesi ve ikiden fazla aynı ortamda yayılan dalgaların frekansına bağlı olarak yeni 

özellikte dalganın yayılma durumları olarak tanımlanabilir. 

Ses terimi öznel anlamda uyanık insanın işitme siniri uyarıldığında algıladığı duyumu tanımlamak 

için kullanılır. Nesnel anlamda ise ses akustik sinirimizi uyarabilen havadaki basınç değişim 

dalgalarıdır. Bu dalgalar hava ortamında titreşen cisimlerden kaynaklanır. Frekans ve şiddet 

bakımından belirli aralıklara düşen esneklik titreşim dalgalarını ses olarak algılarız.  

Kulağımız 16 Hz (s-1) ile 16000 Hz frekans aralığındaki seslere duyar olup duyarlığı sesin frekansına 

bağlı değişim göstermektedir. Kulağımızın 3000 Hz frekanslı ses için duyarlığı en büyüktür (dış kulak 

boyu ile orantlı olarak rezonans-maksimum genlikle titreşim durumu).İnsan kulağının 

algılayabildiği en küçük enerki miktarı 10-12 W/m2, ve dayanabildiği ve duyum yapabildiği en yüksek 

şiddet ise 1 W/m2 lik bir şiddete karşılık gelmektedir. Ses titreşim enerjisinin anlatımında oranlama 

ile log olarak ve desibel cinsinden şiddet seviyesi kullanılmaktadır. 

Duyusal olarak sesleri biribirinden üç ayrı karakteristiği ile ayırt edebiliriz. 1- Sesin duyusal şiddeti 

veya gürültülük oranı (fiziksel şiddet), 2- Ses tonu; ince veya kalın gibi (frekans ayrımı), 3- Sesin 

niteliği, kalitesi (armonik içeriği). 

Titreşimleri basit sinüzoidal biçimde olan bir sese basit ses denir. Doğada karşılaşılan birçok sesin 

bileşimi basit olmayıp karmaşıktır. Bunlara bileşik sesler denir ve zaman desenleri saf sinüzoidallere 

benzemez. Fourier analizi ile bileşik sesler analiz edilerek içinde bulunan temel frekans ve 

armoniklerinin hangi genliklerde bulunduğu ayrıştırılabilir. 

Çeşitli doğal ve deneysel gözlemler ışığın dalga-tanecik ikili karaterine sahip bir enerji yayılması 

olduğunu ortaya koymuştur.Işık dalgalarının elektriksel ve magnetik alan titreşimlerinin yayılması 

şeklinde ifade edilebileceği Maxwell tarafından gösterilmiştir. Bu tip dalgalara elektromagnetik 
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dalgalar denir. Bütün elektromagnetik dalgaların boşlukta yayılma hızı aynı olup ışık hızı (3x108 

m/s) adı verilir. Yayılma hızı ( c ), dalga boyu (), ve frekans (f) arasında,  

c =  x f 

şeklinde bir ilişki vardır. 
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